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چکیده
نیافتگی اقتصادی در استان مقاله تلاش شده است موانع اجتماعی توسعهدر این 

واقعیت اجتماعی مبنایی که از نظر این پژوهش کرمانشاه مورد بررسی قرار گیرد.
» گذار جمعیتی«نیافتگی را تشدید کرده است، اثر دیگر موانع اجتماعی توسعه

ای در نظم و عمدهتواند نقش چگونگی تجربۀ گذار جمعیتی میبوده است. 
نظمی جامعه و یا تعادل و بدقوارگی جامعه داشته باشد. اساساً گذار جمعیتی بی

قادر است، ساخت جامعه را اعم از جمعیتی، اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و حتی 
فرهنگی شکل دهد. تجربۀ گذار جمعیتی در ایران متفاوت از کشورهای 

ست. در اکثر کشورها با نرخ رشد کمتر از یافته و حتی درحال توسعه بوده اتوسعه
ها مانند اند. پیامد تجربۀ گذار در برخی استاندو درصد گذار جمعیتی را طی کرده

ها بوده است؛ زیرا استان کرمانشاه به لحاظ کرمانشاه متفاوت از بقیه استان
شهر کرمانشاه باعث شده که تاریخی مرکزیت غرب کشور بوده است و وجود کلان

های همجوار یرای سرریز جمعیتی همراه با مشکلات اقتصادی و اجتماعی استانپذ
تعادلی اقتصادی و ای برای بیهای کرمانشاه باشد. این امر زمینهو شهرستان

اجتماعی و به ویژه توسعه اقتصادی استان کرمانشاه شده است.

متدولوژی:
رابطۀ «نیافته برمبنای سعه، جایگاه جوامع تو »نیافتگیتوسعه«های نظریهبرمبنای 

با » تجارت خارجی«و » برخورد تاریخی«، »انقلاب صنعتی«، »استعماری
این ). Naraghi, 2016: 85-138شود (یافته مشخص میکشورهای توسعه

نیافته عنوان موانع توسعه در جوامع توسعهها، عوامل متفاوت درونی را بهنظریه
انداز، گذار نامناسب جمعیتی را همین چشماند که این پژوهش نیز در برشمرده

داند که مبنای انواعی از عوامل اجتماعی درونی توسعۀ اقتصادی میمهمترین مانع 
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ها را کشف کرده است. آنایزمینهصورتی دیگر شده است که این پژوهش به
)؛ 2002(Bloom & et al)؛ Kalemli Ozcan)2002های گذار جمعیتی (نظریه

Crenshaw & Robinson)2010اند.)) نیز به این پرداخته
ای و رویکرد سیستماتیک کوربین و ی زمینهدر این پژوهش از روش نظریه

مند دربارۀ عوامل ای زمینهاشتراوس استفاده شده است؛ زیرا هدف تولید نظریه
های تجربی بوده است. از دادهنیافتگی اقتصادی استان کرمانشاهاجتماعی توسعه

سه روند کدگذاری باز، محوری و انتخابی/ گزینشی در ساخت مفهوم تا نیل به از
مدل پارادایمی استفاده شده است.

ها:یافته
مدل پارادایمی در رابطه با موضوع مدنظر حاصل آمد که متشکل از: شرایط علی 

های های قومی و خویشاوندی، جریان(گذار جمعیتی نامناسب، روابط و شبکه
ای (اصلاحات ارضی و جنگ)؛ پذیری اقتصادی)؛ شرایط مداخلهو جامعهمهاجرتی 

ای (سرعت تغییرات، نوع تغییرات و نوع آموزش)؛ راهبردها (اعتماد شرایط زمینه
ً نخبگان، مدرکگروهی، مهاجرتدرون گرایی (زنان گرایی، مصرففرستی، خصوصا

امدهایی انجامیده که و نسل جدید) و نهیلیسم اجتماعی است. این منظومه به پی
های مهاجرتی، بازتولید ها، ناتوانی در تولید و خلاقیت، تشدید جریاناز جملۀ آن

ریزی آن و... است.های ضد توسعه، عدم انباشت سرمایه و برونذهنیت

نتیجه:
مهمترین نتایجی که از این مطالعه استنتاج شده است، این است که گذار 

نیافتگی استان نشده در فرآیند توسعهندیشیدهجمعیتی نامناسب، واقعیتی ا
هایی از جمله روابط بستکرمانشاه است. در کنار این امر، موانع ذهنی و بن

پذیری اقتصادی و... وجود دارد که جز ذاتی این موانع خویشاوندی و جامعه
هایی چون جنگ، مهاجرت و... نیز اثر عمیق در هستند. ضمن آن که نابهنگامی

دهد که ایستارهای منسوخی ینه دارند. در نهایت نیز این مقاله نشان میاین زم
های ضد توسعه، طبق چه گرایی و ذهنیتگروهی، مدرکچون اعتماد درون

مکانیسمی مانع توسعۀ اقتصادی استان کرمانشاه شده است. 
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